ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

 Số:         /UBND-NLN

V/v tiếp tục việc đẩy mạnh
kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn
động vật và sản phẩm động vật

nhập lậu qua biên giới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng      năm 2023

                Kính gửi:

- Các sở, ngành: Công thương, Nông nghiệp và
PTNT, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Công an

tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan,
Chi cục Kiểm dịch Động vật vùng Lào Cai;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian gần đây, một số địa bàn trên cả nước có tình trạng nhập lậu gia

súc, gia cầm vào trong nước để tiêu thu diễn ra phổ biến và phức tạp . Việc nhập

lậu các động vật, sản phẩm động vật vào trong nước để tiêu thụ có nguy cơ xảy ra

dịch cúm gia cầm, đặc biệt là cúm A (H7N9 và H5N1), dịch Lở mồm long móng,

Tai xanh, Dịch tả lợn Châu phi… và nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm trên

địa bàn tỉnh. Trước tình hình đó, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã có Văn bản số

2742 /BNN-TY ngày 04/5/2023 về việc đẩy mạnh ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên

giới vào Việt Nam.

Để chủ động ngăn chặn tình hình nhập lậu động vật và sản phẩm động vật,

phòng chống dịch bệnh nguy hiểm xâm nhập vào địa bàn tỉnh, đồng thời đảm bảo

an toàn vệ sinh thực phẩm, góp phần phát triển chăn nuôi bền vững trên địa bàn

tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với

các lực lượng liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các tụ điểm tập kết,

buôn bán động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt tại các chợ giáp biên để kịp thời

phát hiện, bắt giữ, tổ chức tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật nhập lậu trái

phép, không rõ nguồn gốc.

- Đối với các địa phương có đường biên giới phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan chức năng, chính quyền cơ sở kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường

hợp nhập lậu động vật, sản phẩm động vật vào địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường có đường biên giới tăng cường công tác

kiểm tra, vận động nhân dân cung cấp thông tin về tụ điểm tập kết, người tham

gia bốc xếp, vận chuyển động vật và sản phẩm từ lợn, gia cầm, cá tầm nhập lậu

qua biên giới.

2

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về sự nguy hiểm của các bệnh

truyền nhiễm, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Tai xanh, Dịch

tả lợn Châu phi… Chú trọng tuyên truyền để nhân dân biết được tác hại của việc

nhập lậu lợn, gia cầm và sản phẩm động vật vào địa bàn, từ đó không tiếp tay cho

các hoạt động buôn bán, vận chuyển nhập lậu vào địa bàn để tiêu thụ.

- Vận động người chăn nuôi chỉ mua con giống từ các cơ sở chăn nuôi uy

tín cung cấp, có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm dịch thú y; tuyên truyền cho

người tiêu dùng chỉ mua sản phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đã được cán bộ thú y

kiểm tra để sử dụng làm thực phẩm.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chỉ đạo các Đồn biên phòng, các đơn vị trong toàn lực lượng tăng cường

tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các bến bãi, khu vực cửa khẩu, lối

mòn, lối mở biên giới. Ngăn chặn hiệu quả, bắt giữ động vật, sản phẩm động vật

nhập lậu vào địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh bến, bãi,

vận tải đường thủy tiếp tay, nhập lậu động vật, sản phẩm động vật vào địa bàn

tỉnh theo quy định của Pháp luật; gắn trách nhiệm của từng cán bộ, chiến sỹ khi

để xảy ra tình trạng nhập lậu động vật, sản phẩm động vật ở địa bàn phụ trách.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tình hình nhập lậu động vật, sản

phẩm động vật qua biên giới vào địa bàn tỉnh.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo kiểm tra, điều tra lập danh sách đối tượng vận

chuyển, kinh doanh, chứa chấp, nhập lậu động vật, sản phẩm động vật trái phép,

bắt giữ các đối tượng cầm đầu để xử lý theo quy định. Chỉ đạo lực lượng cảnh sát

giao thông, cảnh sát môi trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phối hợp với

chính quyền địa phương thu giữ và kiên quyết xử lý những vi phạm về vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Nông nghiệp và PTNT: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các lực lượng (Biên phòng, Công an, Quản

lý thị trường…) thực hiện triệt để các biện pháp chuyên môn: Tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, bắt giữ, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật

không rõ nguồn gốc. Thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với lợn, gia cầm, cá tầm

kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo Luật An toàn thực phẩm và các văn bản của Bộ

Nông nghiệp và PTNT quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực

phẩm nông lâm sản không bảo đảm an toàn.

5. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát các chợ, tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, ngăn chặn việc nhập lậu động

vật, sản phẩm động vật qua biên giới về địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp

vận chuyển, kinh doanh vi phạm quy định của pháp luật.

6. Cục Hải quan, Chi cục Kiểm dịch Động vật vùng Lào Cai: Tăng cường

kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý triệt để tình trạng nhập lậu động vật, sản

phẩm động vật qua biên giới (đặc biệt lưu ý các thời gian ngoài giờ hành chính).

3

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh: Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về tác hại của việc nhập

lậu động vật, sản phẩm động vật qua biên giới; sự lan tràn các dịch bệnh như cúm

A (H7N9 và H5N1), Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu phi… xuất phát từ các

động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các đơn vị triển khai thực hiện./.

(Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng)

Nơi nhận:
- CT, PCT1,3;
- Như trên;
- Đài PTTH; Báo Lào Cai;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Chi cục QLCL NLS và Thủy sản;
- BBT Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH1, KT1,VX2, NLN3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2023-05-09T10:56:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:39:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:39:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:39:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:40:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!